



ارزش سهام عدالت ۵ برابر شده است

رئیس سازمان خصوصی‌سازی درباره اینکه در حال حاضر چند میلیون نفر سهام عدالت دارند، گفت: ۴۹ میلیون و ۱۵۰ هزار نفر مشمول سهام عدالت هستند. همچنین ۳۵ شرکت بورسی و ۱۲ شرکت غیربورسی به عنوان سرمایه‌پذیران سهام عدالت هستند که روی هم رفته ۴۹ شرکت سرمایه‌پذیر سهام عدالت هستند. علیرضا صالح درباره اینکه ارزش اسمی یک میلیون تومانی سهام عدالت به چه میزان رسیده است، گفت: در حال حاضر ارزش سهام عدالت که یک میلیون تومان بود تقریباً ۵ برابر شده و به ۵ میلیون تومان رسیده است.

«وطن امروز» گزارش می دهد: آیا کانال مالی ایران و سوویس

پاسخگوی نیازهای تجاری ایران است؟

آبنبات سوویسی

«رئیس کل بانک مرکزی: اگر آمریکایی‌ها واقعا مدعی همراهی

برای تأمین دارو و کالاهای کشاورزی هستند، باید مکانیزم بانکی

برای انتقال و تأمین منابع خرید کالاهای اساسی را فراهم کنند

شده کشورمان در سراسر دنیا وارد آن خواهد شد و به صورت کانالیزه غذا و دارو به ایران وارد می‌شود.
به این تفسیر می‌توان به کلی موضوع اینستکس را تمام‌شده دانست.
فریال مستوفی، رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران در این باره گفته بود: سوویس در دور قبلی تحریم‌ها کانالی برای مبادله کالاهای بشردوستانه همچون غذا و دارو تأسیس کرده بود و از دفتر کنترل ذرابی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا (اوفک) برای انجام این مبادلات مجوز داشت. وی افزود: این موضوع مانند اینستکس نیست که با بدقولی اروپایی‌ها ملغی شود، چرا که این کانال از زمان رئیس‌جمهوری سابق آمریکا وجود داشته و ساختار آن فراهم است.
گفتنی است هر چند اروپایی‌ها وعده داده بودند با ایجاد سازو کاری به نام «اینستکس» تلاش

خواهند کرد تا به‌رغم تحریم‌های آمریکا، شرکت‌های اروپایی را به تجارت با ایران ترغیب کنند اما بی‌عملی و همسویی آنها با آمریکا موجب شد تا این وعده محقق نشود.
اگر دولت ایران در بلندمدت به این افیون سوویسی مبتلا شود و بپذیرد که در ازای نفت تنها غذا و دارو دریافت کند باید قید صنایع اصلی کشور را بزند.
آمریکا با ایجاد این سازو کار مالی به نوعی در اقتصاد ایران مزیندگی شفافی بین صنایع سفید و سیاه به‌زعم خودش ایجادمی کند که می‌تواند منجر به تحریم‌های هدفمندتر و فشارهای جدی‌تر شود.

بالفاصله پس از این اتفاق عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: داروی مبادله شده با پیگیری و درخواست سفارت

چگونه کانال مالی ایران و سوویس منجر به کانالیزه کردن تجارت کشورمان می‌شود؟

افیون تجاری

دقیق یعنی همان اتفاقی که در دهه ۹۰ میلادی برای کشور عراق رخ داد. عراق هم چنین موضعی را پذیرفت و ذیل همین کانال‌های بشردوستانه بیشترین فشار را به اقتصاد این کشور وارد آوردند که منجر به پذیرش راستی‌آزمایی هسته‌ای شد. نتیجه اینکه آمریکا اعلام کرد راستی‌آزمایی درست انجام نشده است و این کشور را اشغال کرد.

در مدل کانال مالی بشردوستانه، تعدادی شرکت ایرانی از نظر دولت آمریکا در بخش سفید اقتصاد ایران قرار می‌گیرند و می‌توانند واردکننده اقلام مورد نیاز خود باشند و در عوض دیگر شرکت‌ها وارد لیست سیاه می‌شوند، این یعنی خودمان برای آمریکا اقتصادمان را به ۲ بخش سفید و سیاه تقسیم می‌کنیم. تحلیل زیبایی هم کشورهای غربی دارند و می‌گویند درآمدهای اقتصادی ایران باید صرف مردم شود اما در این پارل خود هیچگاه بیان نمی‌کنند که با این اقدام به صورت عملی صنایع نساجی، خودرو، ساخت‌وساز، پتروشیمی و… از بین می‌رود یا حداقل وارد لیست سیاه می‌شود که در تأمین غذا و دارو آن هم تا زمانی که آنها بخواهند به مشکل برخوردیم. این یعنی آنها تنها حیات مردم ایران را به رسمیت می‌شناسند. اگر دولت ایران به این سازوکار در بلندمدت مبتلا شود نتیجه آن افزایش فشارهای اقتصادی و تحریمی به ایران است. در اصل آنها می‌خواهند رفتار اقتصادی

«وطن امروز» از منابع و مصارف مناطق آزاد در لایحه بودجه ۹۹ و عملکردشان گزارش می‌دهد

انحراف آشکار منابع

صادراتی‌ترین منطقه آزاد کشور است و این امر نشان‌دهنده این است که گستره وسیع جغرافیایی عامل تأثیرگذاری در موفقیت یک منطقه آزاد نیست.

■ **انحراف از مأموریت‌ها**

بررسی بودجه سازمان‌های مناطق آزاد نشان می‌دهد این مناطق به اهداف صادراتی و سرمایه‌گذاری خوددست نیافت‌اند. ادامه روال فعلی برای مناطق آزاد، ناکارایی‌های فراوانی را به دنبال دارد. ایجاد این نوع مناطق آزاد و وابسته کردن آن به اخذ عوارض از واردات، فروش زمین و… و شناسایی موارد یاد شده به عنوان درآمد عملیاتی، معیار با تجربه مناطق آزاد موفق منطقه‌ای وجهاتی است. مناطق آزاد باید ابتدا با چانه‌بانی مناسب و تکمیل زیرساخت‌ها و در مساحت محدود و فنس کشی شده با سازمانی کوچک و مستعمل بر بدنه کارشناسی توانمند با استقرار گمرک به دنبال اهداف اصلی منطقه تأسیس شوند.

طی سال‌های اخیر، مناطق آزاد عموماً با عوارض ورود و خروج کالا، خدمات شهری، صدور مجوز و فروش زمین آماره شده‌اند و عملکرد نقش‌تک‌های عمران منطقه‌ای و شهرداری‌ها عمل می‌کنند.

نیاز استب مناطق آزاد اولاً از امور توسعه منطقه‌ای خارج شوند، ثانیاً بر اموری مانند صادرات، تولید، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و انتقال فناوری متمرکز شوند. در حال حاضر نامشخص بودن الگوی توسعه مناطق آزاد، بویژه اینکه مشخص نیست مأموریت اصلی آنها چیست، اصلاحات ساختاری در بودجه سازمان‌های مناطق آزاد را با مشکل مواجه کرده است. اگر



توسعه مناطق آزاد با روش کنونی توفیقی نخواهد داشت |

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی به نقد عملکرد مناطق آزاد پرداخت. در بخشی از این گزارش آمده است: «در سال ۱۳۹۷ و بر اساس گزارش عملکرد قانون برنامه ششم توسعه، تنها ۳۰۷ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی تحقق یافته در مناطق آزاد انجام شده است. همچنین صادرات از ۷ منطقه آزاد در سال ۱۳۹۷ در مجموع تقریباً یک میلیارد دلار بوده است. این رقم در مقایسه با صادرات غیر نفتی ۴۲ میلیارد دلاری از کل کشور، تقریباً ۲/۵ درصد از کل صادرات غیر نفتی کشور در سال ۱۳۹۷ است که رقم بسیار اندکی است. این امر نشان می‌دهد توسعه مناطق آزاد با روش کنونی، توفیقی در دستیابی به اهداف اولیه این مناطق نخواهد داشت.»

سعید داغینه کارشناس مسائل بین‌الملل

خبری در روزهای اخیر منتشر شده مبنی بر اینکه سفارت سوویس یک پرداخت اولیه برای محموله دارو به مقصد ایران به صورت آزمایشی را مورد تأیید قرار داده است. این اتفاق یک پروسه طولانی مدت را از سال گذشته طی کرده بود. روند هم این بوده که سال گذشته آمریکا سیاست‌های فشار حداکثری خود را علیه ایران اعلام کرد و به موجب آن تحریم‌های جدیدی علیه کشورمان اعمال شد. آمریکا یک گزاره‌ای در این حیطه مطرح می‌کند و آن هم این است که درآمد دولت ایران باید خرج مردم ایران شود و برای مسائل دیگر هزینه نشود، این در عمل یعنی درآمدهای نفتی ایران باید برای مردم هزینه‌شود و تجارت خارجی کشورمان محدود به کانال‌های بشردوستانه شود. این به نوعی وسیله‌ای برای قانع کردن کشورهای اروپایی بود که نغدغه مسائل انسان‌دوستانه پس از تحریم‌های ایران را داشتند. این کشورها تا تکید داشتند باید کانال مالی‌ای برای برخی کالاهای خاص مانند غذا و دارو وجود داشته باشد. این کشورها حتی در بیانیه‌ای که آبان‌ماه سال ۹۷ در رابطه با SPV منتشر کردند تأکید داشتند باید تمرکز اصلی روی نیازهای اولیه مردم ایران باشد. موضوع اینجا بود که ایالات متحده آمریکا اجازه واردات همین کالاها را هم به آنها نمی‌داده؛ این موضوع در اینستکس بسیار مشهود بود. این محدودیت تا اوایل آبان ماه سال جاری ادامه داشت تا اینکه

بودجه

مناطق آزاد اقتصادی در لایحه بودجه ۹۹ و بودجه ۹۸ نشان می‌دهد این مناطق عملکردی برخلاف اهداف تعیین‌شده خود داشته و عملاً انحراف آشکاری در تخصیص منابع به این مناطق می‌شود. ضروری است هر چه زودتر در نحوه مدیریت و بودجه‌ریزی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تجدیدنظر انجام شود.

در حال حاضر ۷ منطقه آزاد تجاری - صنعتی و ۳۰ منطقه ویژه در ایران به صورت فعال وجود دارد. سال ۹۵ لایحه‌ای مبنی بر اضافه شدن ۸ منطقه آزاد، ۱۳ منطقه ویژه و افزایش وسعت ۳ منطقه آزاد توسط هیأت دولت تقدیم مجلس شورای اسلامی شد. نمایندگان مجلس هم با اضافه کردن ۹۰ منطقه ویژه اقتصادی این لایحه را تصویب کرده و به شورای نگهبان فرستادند اما شورای نگهبان با رد کردن این لایحه دوباره آن را به مجلس فرستاد. عملکرد مناطق آزاد و ویژه موجود در ۲ دهه گذشته نشان داده هیچ‌گاه این مناطق نتوانسته‌اند حتی به اهداف اولیه خود دست پیدا کنند.

به گزارش «وطن امروز»، بر اساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، اهداف متعددی برای مناطق آزاد تعریف شده است. بررسی اهداف تعیین شده برای مناطق آزاد و مقایسه عملکردشان می‌تواند رهیافت‌هایی را برای سنجش عملکرد و نحوه مدیریت مناطق آزاد اقتصادی در اختیار بگیرد. برای نخستین‌بار بودجه مناطق آزاد که در واقع جزو بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی بود، در لایحه بودجه ۹۸ درج شد. این اقدام باعث شد تصویر نمانده‌ایی از عملکرد مناطق آزاد به نمایش گذاشته شود. برای نمونه بررسی منابع و مصارف بودجه سازمان‌های مناطق آزاد می‌تواند نشان دهد عمده درآمدها و هزینه‌های مناطق آزاد شامل چه اقلادی است و اینکه چه میزان با اهداف تأسیس مناطق آزاد تطابق دارد.

بودجه مناطق آزاد در لایحه بودجه ۹۹ شاهد رشد کلی ۲۰ درصدی است. درآمدها با رشد ۲۰ درصدی و واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای (فروش زمین، ساختمان و تأسیسات و سایر دارایی‌ها مانند سهام) با رشد ۱۵/۲ درصدی نسبت به قانون بودجه سال ۱۳۹۸ مواجه است. در سمت مصارف نیز هزینه‌ها دارا رشد ۲۰ درصدی بوده و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای شامل طرح‌های عمرانی نسبت به سال قبل تغییری نداشته است. جالب اینجاست که حدود ۵۰ درصد از جزئیات اقلام سمت منابع (بخش‌هایی از درآمدها، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و عوارض ورود کالاهای تجاری از مسیر منطقه به سرزمین اصلی) اساساً جزو مأموریت‌های اصلی مناطق آزاد اقتصادی نیست. بر اساس صورت‌های مالی سازمان‌های مناطق آزاد، درآمد حاصل از فروش زمین و مستحقات و همچنین درآمد حاصل از عوارض ورود کالا، به عنوان درآمد عملیاتی سازمان لحاظ می‌شود. اگرچه در سمت مصارف، هزینه‌های عمرانی و توسعه منطقه‌ای سهم عمده‌ای دارد ولی این منابع نیز از محل واردات و عوارض‌های متعدد اخذ شده است. اصولاً هدف از

شنبه ۱۲ بهمن ۱۳۹۸
وطن امروز | شماره ۲۸۵۵
اقتصادی

گزارش

شکر از قطار ارز ۴۲۰۰ تومانی

پیداه شد



نیلوفر زارع: بالاخره شکر هم از قطار ۴۲۰۰ تومانی‌ها پیداه شد و از این به بعد با ارز نیمایی وارد خواهد شد. مدیرکل دفتر امور خدمات بازرگانی وزارت صمت در نامه‌ای خطاب به مدیر کل عملیات و تعهدات ارزی بانک مرکزی گفت: «مستدعی است کلیه ثبت سفارشات معرفی شده شکر که تاکنون ارز دریافت نکرده‌اند ابطال و از فهرست ابطال تخصیص ارز بانکی حذف شود». پیش از این زمره‌های حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات شکر به گوش می‌رسید. حدود یک ماه پیش عباس کشاورز، سرپرست وزارت جهاد کشاورزی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی واردات شکر و برنج خبر داده بود اما یک هفته پس از آن مسؤولان وزارت صمت این موضوع را رد کردند، البته همان زمان هم سرپرست وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد که تصمیم حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات شکر در دولت قطعی شده اما هنوز درباره ارز واردات برنج بحث وجود دارد.

محمدرضا کلامی، سخنگوی ستاد تنظیم بازار در گفت‌وگو با فارس، در پاسخ به این سوال که آیا تغییر ارز واردات شکر به درخواست وزارت جهاد کشاورزی انجام شده است، گفت: به دلیل حمایت از تولید داخلی، وزارت جهاد کشاورزی این پیشنهاد را داده است. سخنگوی ستاد تنظیم بازار با بیان اینکه هیچگونه افزایشی در قیمت شکر نخواهیم داشت، موجودی شکر در انبارها را ۱۰ برابر سال گذشته دانست و گفت: موجودی شکر وارداتی ما از ۴۲۰۰ تومانی، حداقل تا پایان خرداد سال آینده نیاز کشور را با نرخ کنونی موجود در بازار پوشش می‌دهد. وی تأکید کرد: این تصمیم به منظور حمایت از تولید داخلی بوده و نرخ عرضه شکر کشور بر مبنای خرید تضمینی چغندر و بهای تمام‌شده تولید داخلی تعیین می‌شود و تعیین این نرخ، بر مبنای قیمت ارز وارداتی شکر خام محاسبه نمی‌شود. کلامی با بیان اینکه اسامال بیش از ۱۰ برابر سال گذشته شکر در انبارها موجود است و جای هیچگونه نگرانی نیست، افزود: همچنین باید توجه داشت در کشوری که بیش از ۶۰ تا ۷۰ درصد مصارف شکر آن از تولید داخلی تأمین می‌شود، تعیین نرخ بر مبنای قیمت تمام‌شده شکر داخلی خواهد بود؛ بنابراین در شرایط فعلی و حتی قبل از طرح موضوع تغییر ارز وارداتی شکر از ۴۲۰۰ تومان به نیمایی، قیمت این کالا در راستای حمایت از تولید داخلی ۴۰۵۰ تومان در کارخانه تعیین شده بود که به تناسب آن، نرخ شکر فله و بسته‌بندی نیز تعیین شد. کلامی تصریح کرد: تغییر ارز شکر، عملاً مابه‌التفاوتی که بعد از واردات و واردکنندگان دریافت می‌شده، به زمان ثبت سفارش و تخصیص ارز منتقل شده، لذا هیچگونه افزایش قیمتی از بابت تغییر گروه کالایی شکر ایجاد نخواهد شد.

به گزارش «وطن امروز»، نکته قابل توجه در این باره این است که چرا دولت به‌رغم وجود این همه فساد ناشی از اجرای سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی، همچنان به آن ادامه می‌دهد؟ ماجرا زمانی جالب‌تر می‌شود که بدانیم مطابق قانون بودجه سال ۹۸، مجلس ۹۰۸ روش دیگر نیز برای حمایت از معیشت مردم پیش پای دولت گذاشته است. روش اول استفاده از کارت‌های اعتباری الکترونیک و روش دوم، افزایش یارانه نقدی است. با وجود این، دولت راهکار سوم یعنی اختصاص ۱۴ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور به واردات کالاهای اساسی را انتخاب کرد؛ راهکاری که به گفته بسیاری از کارشناسان نفع‌تتها تأثیری بر معیشت مردم نداشته است، بلکه باعث به وجود آمدن بسترهای گسترده فساد در کشور شده است. مسؤولان اقتصادی دولت بارها دلیل عدم علاقه دولت به حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی را پیسنگیری از افزایش قیمت کالاها و تورم در کالاهای اساسی بیان کرده‌اند اما تجربه حذف ارز دولتی در بعضی محصولات از جمله گوشت خراف این نکته را نشان می‌دهد. دلیل این امر نیز بدون شک حذف و بسته‌های غیرمرتبط از بازار است. سوده‌های کلان ناشی از دلار ارزانی قیمت در واردات کالاهای اساسی که در برخی کالاها به ۲۰۰ درصد نیز رسیده، باعث ورود بسیاری از سودجویان به این بازارها شد.

انرژی

اختلاف قیمت بین بنزین و CNG

باقی بماند

سرپرست مدیریت طرح CNG گفت: فعلاً بین قیمت بنزین و گاز ۵ برابر اختلاف است و امیدواریم این اختلاف قیمت باقی بماند تا به توسعه صنعت CNG کمک کند. در این راستا برای ساخت مخازن با اتمادیه سوخت‌های جایگزین هم‌ماهنگی شده‌است. حسن قلی‌پور، سرپرست مدیریت طرح CNG شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی در گفت‌وگو با فارس با اشاره به طرح تخصیص ۶/۵ هزار میلیارد تومان برای دوگانه‌سوز کردن رایگان خودروها گفت: بعد از اعلام دوتنری شدن قیمت بنزین و سهمیه‌بندی آن، هیأت دولت، وزارت نفت و سازمان برنامه و بودجه را مکلف کرد گزارشی تهیهی درباره مصرف و توسعه صنعت CNG ارائه کنند. ظرف یک ماه این گزارش آماده و برای شورای اقتصاد فرستاده شد تا برای توسعه این صنعت تصمیماتی اخذ شود. وی ادامه داد: بر این اساس، شورای اقتصاد مصوب کرد که انواع و اقسام وانت‌های سنگین و تاکسی‌ها با اولویت اول و همچنین مسافر‌برهای شخصی دوگانه‌سوز شوند. طبق این مصوبه قرار است یک میلیون و ۴۶۴ هزار خودرو با بودجه‌ای که از محل صرفه‌جویی دوگانه‌سوز کردن خودروها به دست می‌آید، یعنی از محل نصف شدن سهمیه بنزین‌شان، دوگانه‌سوز شوند. مبلغ بودجه مصوب برای دوگانه‌سوزی رایگان، ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است.